

Nowy Dziennik
Wydawca: Komitet Narodowy
Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Stradom 1. 11.
Konto:
Nr. 141.123.

Nowy Dziennik

Prenumerata w Krakowie:
20 K. - kwart. 60 K. - 3 m. 150 K.
Wydawca: Komitet Narodowy
Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Stradom 1. 11.

Samuel o swoim pobycie w Polsce.
Żydzi, a sprawa Galicji wschodniej.

Wywiad „Now. Dziennika“ z Drem Leonem Reichem.

Zamieszczamy poniżej ostatnią część wywiadu, udzielonego nam przez p. dra Leona Reicha.
— Jakże wrócenie wywarło sprawozdanie Stuarta Samuela o jego pobycie w Polsce w Komitecie Delegacji żydowskiej w Paryżu?
— Miałem sposobność mówić z Stuartem Samuelem po jego powrocie z Polski. Samuel oczywiście, przed złożeniem raportu rządowi swemu w Londynie, nie mógł udzielić szczegółów. Ogólnie natomiast, jakie zakomunikował, było to, iż Żydzi w Polsce przeżywają obecnie ciężkie czasy, a to przede wszystkim z powodu szerzącego się bojkotu ekonomicznego, który jest dla niego wprost mezożuwiałym. Samuel oznajmił też bez ogródek miarodajnym sferom w Polsce, że to jest dla Polski niebezpieczną polityką, gdyż podkopuje siłę ekonomiczną państwa, osłabiając jego podwalny gospodarczy, a co najważniejsze, odbiera zagranicą zaufanie do siły i polityki gospodarczej Polski. Samuel wyraził nadzieję, że rządowe afary polskie to zrozumieją. Ustawę o przymusowym spoczynku niedzielnym uważa Samuel za katastrofę dla żydostwa polskiego. Poza to wyraził się Samuel z uznaniem o wyższych czynnikach rządowych w Polsce, zaznaczając jednakże, że niektóre niższe organy w postępowaniu swoim wobec Żydów pozostawiają nieraz wiele do życzenia. Wskazał też Samuel na to, że żydostwo polskie za mało okazuje godności w obronie swoich interesów. Z uznaniem wyraził się o owocnej działalności żydowskich Rad narodowych w Polsce.
W końcu złożył Samuel jako prezes angielskiego Board of Deputies (parlament Żydów angielskich) oświadczenie, że Board ma zamiar obecnie ściśle współpracować z Komitetem Delegacji żydowskich w Paryżu. Wogóle zaznaczyć należy, że żydostwo angielskie w ostatnich czasach coraz intensywniej zajmuje się sprawami żydostwa. W Londynie toczą się rokowania co do sposobu współpracy Boardu z Komitetem Delegacji.
— Jakże stanowisko zajmowała delegacja żydowska wschodnio-galicjska podczas narad nad sprawą Galicji wschodniej w Paryżu?
— W sprawie Galicji wschodniej Delegacja żydostwa wschodniej Galicji od pierwszej do ostatniej chwili, zarówno w swoich enuncjacjach pisemnych jakoteż w ciągu swoich licznych interwencji wobec miarodajnych czynników konferencji pokojowej, nie oświadczyła się wcale w kwestji terytorjalnego rozwiązania problemu wschodnio-galicjskiego, a to w myśl zasady neutralności, przyjętej przez całe żydostwo wschodniej Galicji, która to zasada byłaby została pogwałcona, gdy byśmy się byli pozytywnie oświadczyli w jakimkolwiek kierunku. W zastępowa-

niu spraw wschodnio-galicjskich chodziło nam wyłącznie o obronę praw narodowych Żydów Galicji wschodniej, wzgl. o rozszerzenie postanowień co do obrony mniejszości w odniesieniu do Żydów wschodniej Galicji. Wydawało się nam koniecznym rozszerzenie praw narodowych Żydów wschodniej Galicji m. i. w kierunku uzyskania własnej kurii narodowej i prawa do szerszego szkolnictwa narodowego i wogóle prawnego uwzględnienia odrębnych i specyficznych warunków życia Żydów wschodnio-galicjskich, ażeby w ten sposób mogli oni stanąć poza nawiasem ostrych walk politycznych, jakieby się tam rozgrywać mogły pomiędzy narodami współzawodniczącymi o władzę w tej polaci ziemi.
Z archiwów konferencji pokojowej w Paryżu, a m. i. z protokołu oświadczeń moich, jako rzecznika żydostwa wschodnio-galicjskiego przed komisją konferencyjną dla Galicji wschodniej, okazało się kiedyś jasno i niedwuznacznie, że delegacja nasza miała na oku wyłącznie obronę praw ludu żydowskiego w wschodniej Galicji, nie zaś pomaganie lub szkoderzenie jakiegokolwiek stronie. Wszelkie głosy przeciwne, z którejkolwiek pochodziłyby strony, zarzucające nam stronniczość pod tym względem, a to na podstawie urobionych legend, czy zmyślnych interwiewów, nie są niczem innym, jak oszczerstwem, które w imię uczciwości stanowczo odepnąć nam wypada.
Niestety miarodajnym czynnikiem konferencji pokojowej zanadto dalekie i obce są skomplikowane stosunki wschodniej Galicji, aby mogły zrozumieć konieczność ustawowego i formalnego sprecyzowania naszych postulatów, aczkolwiek w zasadzie zostały one przez wszystkie sfery kompetentne konferencji pokojowej uznane za słuszne. Postanowienia o mniejszościach, zawarte w traktacie z Polską, obowiązują także odnośnie do Galicji wschodniej i w ten sposób prawa narodowe Żydów wschodniej Galicji również zostały ustalone, aczkolwiek nie w tych rozmiarach, w jakich myśmy się tego domagali.
Planowane do niedawna przewidywania w sprawie Galicji wschodniej uważać musielibyśmy dla Żydów za niekorzystne, a to ze względów politycznych i gospodarczych. Niepewność co do przynależności Galicji wschodniej stworzyłaby z kraju tego teren długoletniej walki narodowościowej, podobnej do długotrwałej gorączki przedwyborczej, podczas której Żydzi staliby się znowu objektem konszachcowań politycznych rozmaitych stron. Poza to zrozumieć musimy, że mimo ochrony, jaką posiadamy w traktacie o mniejszościach i możliwości pośredniego apelowania do Ligi narodów, życie codzienne na taką obronę liczyć nie może, że raczej leży w interesie całej ludności ustalenie takiego współzycia,

aby praca spokojna i rozwój każdego narodu były zapewnione. Warunki zaś takiego współzycia w stadium długoletniego prowizoryum byłyby niemożliwe.
W dalszym ciągu posiadają Żydzi, jako element przedewszystkiem handlowy, którego egzystencje zostały wskutek wojny zniszczone, żywotny interes w ustaleniu i unormowaniu stosunków gospodarczych kraju a w szczególności w rychłej odbudowie kraju i własnej egzystencji. W razie prowizoryum jednak, odbudowa na wielką skalę nastąpić nie mogłaby.
Uchylenie przeto tego prowizoryum

w sprawie Galicji wschodniej, bez względu na ostateczne rozstrzygnięcie, oznacza i dla Żydów konsolidację stosunków. Nie wątpimy, że przyszłe czynniki rządowe we wschodniej Galicji, jak i cała ludność nieżydowska, kraj zamieszkujejąca w zrozumieniu wzajemnych potrzeb wszystkich mieszkańców, przyczynią się w ten sposób do ustalenia stosunków, że i Żydzi wschodniej Galicji będą mogli nareszcie swobodnie odetchnąć, otrzymując: nie tylko warunki swobodnego i pełnego życia indywidualnego, ale także możliwość wyzycia się narodowego.

Ofenzywa wojsk polskich.

WARSZAWA. 6 bm. PAT. Komunikat sztabu generalnego z dn. 6 bm.: Front litewsko-białoruski: W rozwinięciu naszej akcji na północ i wschód od Dynaburga oddziały nasze i litewskie zajęły linie rzeki Dabny. Nastąpiła przez Wyszk i stację Maliszewkę do Dźwiny najściślejszy kontakt z wojskami litewskimi nawiązany. Silne ataki bolszewickie na przyczółek mostowy Bobrujska pod wsią Wewulicze krwawo odparto, biorąc kilkadziesiąt jeńców. Front wołyński: Na wschód od Rokietna nasz oddział wywiadowczy dokonał ostrego wypadu, rozbijając pod Białokorewicami osłonę pancerną pociągu bolszewickiego. Szef sztabu gen. Haller, gen. podpor.

Denikin zatrzymuje komendę.

PARYZ. Ag. Havasa. Delegat związku dla odrodzenia Rosji Aleksander zwraca się w liście przeciwko istnieniu demyso bolszewików, wedle której Denikin został przez wspomniany związek obalony i zastąpiony przez generała Romanowskiego. Związek dla odrodzenia Rosji oświadczył się przeciwnie za ten, by Denikin zatrzymał nadal komendę nad armiami i ochotniczymi.

Wiadomość „Morgenztg.“ o Śląsku Cieszyńskim zmyślna.

WARSZAWA. PAT. „Morgenztg.“ z dnia 5 b. m. donosiła z rzekomo dyplomatycznych kół, jakoby między koalicją a rządami praskimi a warszawskimi odbyły się rokowania skierowane do przysuszenia Śląska Cieszyńskiego państwu czechosłowackiemu w zamian za różne koncesje na rzecz Polski. Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje, że wiadomość ta jest od początku do końca zmyślna.

W sprawie ochrony Żydów ukraińskich.

Zurych. (Z. C. P.) Ukraińskie Biuro prasowe donosi: Na zasadzie oświadczenia Lansinga, iż Żydzi ukraińscy będą się znajdowali pod ochroną Stanów Zjednoczonych, oświadczył rząd ukraiński, co następuje: Rząd ukraiński z zadowoleniem przyjął do wiadomości przejęcie ochrony Żydów, mieszkających na obszarze państwa ukraińskiego przez Stany Zjednoczone. Petlura zaproponował miśsiom zagranicznym, by się porozumiały ze swymi rządami celem przedsięwzięcia odnośnych środków dla umożliwienia specjalnie w tym celu wyznaczonemu urzędnikowi amerykańskiemu realizacji powyższej uchwały.

Żydzi na Litwie.

ZURYCH (Z. C. P.). Znany działacz syoński S. Rosenbaum wniósł dymisy jako członka rządu litewskiego. Poostał jednak nadal członkiem Taryby. Jednocześnie porucił mu rząd litewski wypracowanie projektu konstytucyj dla republiki litewskiej. Donoszą również, że także drugi minister litewski, dr Rachmiłowicz, ma zamiar wkrótce dymisjonować. Nie jest wiadomym, co stanowia ministrów żydowskich do tego kroku.

Loży pożyczki amerykańskiej

LWÓW. Korespondent warszawski „Kuryera Lwowskiego“ donosi: Ziarna pożyczka amerykańska — 250 milionów dolarów — przechodził dłużne losy. Z pożyczką tą rozpoczął gwałtowną walkę p. Smulski, znany bankier w St. Zjednoczonych. Walkę z pożyczką amerykańską, zaślgniętą przez rząd polski prowadził również poseł polski w St. Zjednoczonych ks. Kasimierz Lubomirski. Do tej walki miał się także przyłączyć dyr. Adamski, wysłannik min. skarbu do Ameryki. Walka z pożyczką rządową, uprawiana przez ambasadorów polskich, przybrała takie rozmiary, że prezydent ministrów wysłał telegram do ks. Lubomirskiego, aby zaprzestął walki z pożyczką rządową.

Komisja dla badania sprawy odbudowy gospodarczej żydostwa litewskiego wydelegowała pp. inż. Jaffego, inż. Baumsteina, Epsteina i Welustejna na prowincję, celem przeprowadzenia badań. Powyżsi instruktorzy udali się 10 grudnia z. r. do 4 okręgów, na jakie komitet podzielił kraj dla swych prac.

Clemenceau desygnowany na prezydenta.

WIEN. PAT. Biuro kor. donosi z Paryża dn. 5 b. m.: Według „Echo de Paris“ Clemenceau oświadczył wczoraj na pytanie co do swej kandydatury na prezydenta: Prawdą jest to, że zostałem desygnowany na prezydenta. „Echo de Paris“ dodaje do tego: A więc padło nareszcie wielkie słowo.

Jest to epizod wprost niabywały, aby przedstawiciel rządu zwalczał transakcję finansową, zawartą przez rząd. Dowodzi to już nie braku jakiegokolwiek ręki, ale jest dowodem panującej anarchii w państwie polskim.

Do władz polskich w Ameryce zgłosiło się dotąd około 60 000 wychodźców, którzy chcą wracać do Polski. Jeżeli każdy z nich ma tylko 2 000 dolarów, to przyczynią oni do Polski 120 milionów dolarów czyli 12 miliardów marek. Byłoby to najlepsze rozwiązanie sprawy walutowej.

Czas odnowić prenumeratę!

KINO
„OPIEKA“
 ZIELONA 17. Tel. 2474

Nadzwyczajna sensacja.

Program od soboty 3 stycznia

Nadzwyczajna sensacja.

Największy dramat kryminalny świata wytwórni Gaumont w Paryżu p. t.
„KRWAWY ZMORY PARYŻA“ Serya I.

Przebieg w stylu powieści i powieści 4:30 2:30 2:30 2:30 2:30 2:30 2:30 2:30 2:30 2:30

Cały dochód
przeznaczony
dla inwalidów

Palcie tylko Tutki
„Kadimah“
 gdyż 10% z ceny kupna otrzymuje
 Żydowski fundusz narodowy
 dostarcza 1478

FABRYKA TUTEK
 Antman i Elelman, Lwów, Szpitalna 1. 1

Mam lokal frontowy przy ul. Dietlowskiej i poszukuję spódnicy, fachowca lub przyjmę towary w komis do sprzedaży hurtownej lub detalicznej Zgłoszenia telefonicznie 1019. 2960

Okazjnie do sprzedania futro podróżne podbite skankami oraz dywan francuski 320x430, w bardzo dobrym stanie. Podgórze, Legionów 14, w podwórzu na lewo od godz. 2—3 popołudniu. 1500

Zostawiono w kolej doła 31. XII 1919 r. dwie pary Teflim w dwóch torebkach, jedną w czarnej, drugą w zielonej torebce. — Znalazca zechce zgubę oddać za wynagrodzenie do Rabiaa Blaugrunda w Kalwarii. 2973

Poszukuje się panny do biura na 3 godziny dziennie. Zgłoszenia listowne pod „M. H.“ do Adm. N. Dz. 29.6

Magazynier, obznajmiony z czynnościami magazynu w Zakładach przemysłowych, kawaler znajduje posadę w Zakładzie Przemysłowym niedaleko Krakowa. Własnoręcznie pisane oferty z podaniem wynagrodzenia i odpisami świadectw (aprowizacja na miejscu) pod „Magazynier“ do Adm. N. Dz. 1499

Urzędnik do korespondencji pisać bięgle na maszynie, z polsko-niemiecką stenografią znajduje posadę w Zakładzie Przemysłowym niedaleko Krakowa. Własnoręcznie pisane oferty z podaniem wynagrodzenia i odpisami świadectw (aprowizacja na miejscu) pod „Korespondent“ do Adm. N. Dz. 1498

Pokoju umeblowanego poszukuje przy inteligentnej rodzinie żyd. ew. z wixtem Zgłoszenia do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Grodzka 13, pod „Mieszkaniec“ 1496

Poszukuje się inteligentnego praktykanta z ukończoną szkołą handlową do Biura technicznego, Kraków Groble 17. 2963

Hurtowny skład bławatny poszukuje zdolnego pomocnika handlowego. Zgłoszenia do Nowego Dziennika pod „A. 97.“ 2964

Poszukuje się chłopca do praktyki do składu przyborów zegarmistrzowskich SALO SCHEUER Kraków, Stradom 5. 2956

HURTOWNA SPRZEDAŻ
PORTFELI I PUGILARESÓW
 oraz wszelkich wyrobów galanteryjno-skórzanych w składzie fabrycznym
JULIUSZA NACHTA, w Krakowie ulica Stradom L. 5.
 Telefon Nr. 2191, 1422 Rok założenia 1897

Wozy zbiorowe
 wysyła pod dozorem konwojów do Lwowa, Warszawy i. t. d.
BIURO SPEDYCYJNE, SPEDOPOL
 Kraków, Floryańska 25 Telefon Nr. 2017
Transport trwa 24 godzin.

KOŁNIERZE, MANKIETY itd.
 przyjmuje do prania i wykonuje pedantycznie z politykiem w krótkim terminie
PIERWSZA POLSKA CHEM PRALNIA I ART. FARBARNIA
„Czystość“
 w Krakowie, Centrala Kołetek 9.
 Filie:
 ul. Długa 27, Sławkowska 1. 23, ulica Sebastyana 1. 3 Podgórze, Kalwaryjska 1. 5. 1001

Ważne dla P. T. Kępców!
ELEKTRYCZNA PAŁARNIA KAWY
 Kraków, ul. Agnieszki 3.
 Przyjmuje do palenia kawę i do mielania wszelkiego rodzaju artykuły. Ceny przystępne. Obsługa rzetelna i szybka.

KONCESYONOWANA PRYW. SZKOŁA RACHUNKOWOŚCI PAŃSTWOWEJ I BUCHALTERYI
Henryka Gottlieba
 przy ul. Dietlowskiej 1. 68 otwiera
4-ro miesięczny kurs
 przygotowawczy do egzaminu z rachunkowości państwowej oraz buchalterii pojedynczej, podwójnej etc. etc. Celem umożliwienia korzystania z nauki P. T. Publiczności, zamieszkałej na prowincji, udziela się również nauki listownej. Wpisy przyjmuje kierownik szkoły HENRYK GOTTLIEB zaprzysiężony znawca ksiąg handlowych przy sądzie krajowym w Krakowie. 2928

Poszukuje się zaraz Szadchena zamieszkałego w Nowym Śączu za dobrem wynagrodzeniem, Zgłoszenia pod „F. U.“ do Administr. Nowego Dziennika 2940

Zdolnej ekspedientki poszukuje konfekcji damskiej firma B. BAUM Kraków ul. Grodzka 15. 2896

Zeszyt siódmy miesięcznika żydowskiego „ESRA“
 pod Redakcją
EUGENA HÖFLICHA
 ukaże się za kilka dni
 W wydanych dotychczas zeszytach umieszczone zostały m. i. prace: H. Bergmanna, A. Böhma, Dra M. Broda, M. I. bin Gorion, N. M. Gelbera, E. Höflicha, E. Müllera, A. Nadla, R. Weltacha, Dra H. Torczynera, A. Zankera.
 Abonament kwartalny wynosi K 11.— wraz z przysyłką.
 Numer pojedynczy K 3.60. 1477
 Zamówienia przyjmuje wyłączne zastępowstwo dla Polski:
 Wydawnictwo „Karmenu“ Lwów, Krasickich 10. i każda Księgarnia

Żądajcie tylko najlepszego mydła przetłuszczonego „SPEIK“
 z fabryki „MAGNOLIA“
 oraz mydeł toaletowych „Lilowo mleczne“, „Ewa“, „Magnolia“, „Perfumeryjne“, „Kosmos-Magnolia“ zawierających 80% tłuszczu
 Reprezentacja na Małopolskę i Śląsk olezyński
A. J. Lewiński, Kraków, Starowiślna 35.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że z dniem 1 stycznia 1920 otworzyliśmy w Rzeszowie, przy ul. Kościuszki L. 2. 2959

Hurtowny Skład
 towarów norymberskich, galanteryjnych i wszelkich grzebli pod firmą
HERMAN HERZOG i JÓZEF SCHÖNBACH

Pijawki
 w większych ilościach tylko osobiście do nabycia. Ziegelmann, Kraków ulica Krakowska 1. 2961

Złoto dentystyczne
 Vogler, Kraków, ulica Grodzka 31.

Poszukuje się
 zdolnego agenta miejscowego dla sprzedaży towarów kolonialnych za prowizją. Wiadomość pod „Agent“ do Administracji N. Dz. 2933

NADSZEDŁ
duży transport
 farby „Herkules“ z firmy „Ulrich & Seiler do firmy S. LAUFER, Kraków, Mały Rynek 4. 2801

Sfath Amenu
 Samouczki polsko-hebrajskie **M. Ratha**
Już nadeszły
 i są do nabycia w cenie K. 30, (wraz z przesyłką) w księgarni **Judy Bornsteina w Krakowie, ulica Krakowska L. 12.**
 Przy większym odbiorze znaczny rabat

Konces. majster murarski
 (żyd) z majątkiem kilkudziesięciu tysięcy koron i dalszego bardzo znacznego poręczenia, poszukuje zajęcia w swym zawodzie u innych majstrów, budowniczych itp. dla samodzielnego prowadzenia budowy, albo jako podmajstrzy odpowiednio płatny lub też jako zawiadowca w składach materiałów budowlanych. — Łaskawe zgłoszenia z grzeczności przyjmuje firma „Łęczę Kraków, Czarnowiejska 72. 1463

Artykuły pierwszej potrzeby wolne od rekwizycji dla aprowizacji miast, kupców, konsumów, kopalń itp. dostarcza wprost z źródeł krajowych i zagranicznych firma 1408

BRACIA ROLNICCY
KRAKÓW, św. JANA 3.
 Adres telegr. „Racya“. Oferty na żądanie

Używajmy tylko terpentynowe pasty do obuwia z marką ochronną „Krakowiak“
 Przy użyciu tej pasty, która skóry nie pali bućki otrzymuje piękny połysk, kupujący zaś przy zwrocie 5 próbnych, nieuszkodzonych pudełek z pasty „KRAKOWIAK“ otrzymają 1 pudełko tejże bezplatnie. Pudełka próżne można zrealizować w każdym sklepie. 2964

„Salon Sztuki“
 ul. Szpitalna Nr. 22.
 (naprzeciw teatru miejskiego)
 Sprzedaż i kupno obrazów, przedmiotów sztuki, polskiej i zagranicznej po cenach umiarkowanych. Chcąc uprzywilejnić najszerszemu warstwowemu nabywaniu prawdziwych dzieł sztuki, wprowadzamy do sprzedaży również: **SPRZEDAŻ NA SPŁATY. 10% rabatu.**

Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich
 znajduje oddzielenie ul. 3—6, Stradom 16 1004

OBUWIE SKÓRZANE, PANTOFELKI SALONOWE I PANTOFLE domowe — **Alfred Fränkel Sp. Kom. Kraków, Rynek 14**
 we w wielkim wyborze po przystępnych cenach poleca firma: Telefon 2347 Zastępca L. STEIGLER Telefon 7224

Chorzy na świerzbi skarżą się, iż polecane im dotychczas środki lecznicze drogłe maści posiadają przykry zapach, plamią białą i trudno się odmywają. Wszystkich tych niepożądanych właściwości nie posiada **Prurigol-Spiess** Jedyna Maść na Świerzbi tania, łatwo się wciera i leczy bezwzględnie i radykalnie świerzbi w przeciągu paru dni. 1297